

CÔNG AN TỈNH KON TUM  
CÔNG AN HUYỆN KON RÃY

VĂN PHÒNG HĐND-UB SỐ: 165/TTr-CAH  
HUYỆN KON RÃY

ĐIỀN SỐ  
Ngày 07/11/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Rãy, ngày 01 tháng 11 năm 2023

TÒ TRÌNH

Về việc triển khai Kế hoạch khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong đợt thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

Kính gửi: UBND huyện Kon Rãy.

Thực hiện Công văn số 270/VP-TH, ngày 27/10/2023 của Văn phòng UBND huyện Kon Rãy về việc thực hiện Công văn số 3528/KL-CAT-PX05 ngày 19/10/2023 của Công an tỉnh.

Nhằm khắc phục, sửa chữa các tồn tại, hạn chế đã được Đoàn thanh tra chỉ ra trong kết luận thanh tra, Công an huyện tham mưu UBND huyện Kế hoạch khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong đợt thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (có dự thảo Kế hoạch kèm theo).

Kính trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN  
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



Thượng tá Nguyễn Văn Bình

Kon Rãy, ngày tháng 11 năm 2023

### **KẾ HOẠCH**

**Khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong đợt thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ**  
**(Phạm vi từ ngày 01/11/2019 đến 30/6/2023)**

Thực hiện Kết luận thanh tra số 3528/KL-CAT-PX05 ngày 19/10/2023 của Đoàn Thanh tra Công an tỉnh về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) (Phạm vi từ ngày 01/11/2019 đến 30/6/2023). Trên tinh thần quyết tâm khắc phục, sửa chữa các tồn tại, hạn chế đã được Đoàn thanh tra chỉ ra trong kết luận, UBND huyện Kon Rãy xây dựng kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế sau thanh tra cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm kịp thời chấn chỉnh và khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT (Phạm vi từ ngày 01/11/2019 đến 30/6/2023) được chỉ ra tại Kết luận thanh tra số 3528/KL-CAT-PX05 ngày 19/10/2023 của Đoàn Thanh tra Công an tỉnh. Từ đó nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong việc thực hiện công tác này.

- Đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới để từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

### **2. Yêu cầu**

Các đơn vị trực thuộc UBND huyện Kon Rãy và các đơn vị có liên quan nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấn chỉnh khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra tại Kết luận thanh tra số 3528/KL-CAT-PX05 ngày 19/10/2023 của Đoàn Thanh tra Công an tỉnh.

## **II. NỘI DUNG CẦN KHẮC PHỤC**

### **1. Đối với UBND huyện Kon Rãy**

Một số cơ quan, đơn vị của UBND huyện chưa phát huy hết vai trò trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nộp VK, VLN, CCHT.

## 2. Đối với Công an huyện

- Cán bộ được giao quản lý kho VK, CCHT của đơn vị còn kiêm nhiệm nhiều mặt công tác chưa được đào tạo, huấn luyện và được cấp chứng chỉ về quản lý VK, VLN, CCHT, vì vậy còn gặp nhiều khó khăn trên lĩnh vực công tác này.

- Việc bố trí kho, bảo quản VK, VLN, CCHT: Hiện tại Công an huyện chưa có kho chuyên dụng theo quy định của Bộ Công an mà chỉ trưng dụng phòng làm việc để làm kho nên chưa đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định kho chuyên dụng của Bộ Công an theo Thông tư 13/2012/TT-BCA ngày 20/3/2012 về việc ban hành tiêu chuẩn quốc gia trong lĩnh vực an ninh thuộc Bộ Công an về kho tổng hợp; kho VK, VLN, CCHT trong Công an nhân dân.

## III. GIẢI PHÁP

### 1. Đối với UBND huyện Kon Rẫy

Các đơn vị trực thuộc UBND huyện cần làm tốt công tác tham mưu cho các cấp uỷ, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể... phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong thực hiện nhiệm vụ, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất đồng thuận và quyết tâm cao trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thu hồi các loại VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện.

Cần đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, phương pháp và hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn huyện giao nộp VK, VLN, CCHT, nhất là đối với số đồng bào các dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa do thói quen sử dụng vũ khí để săn bắt.

### 2. Đối với Công an huyện

Có văn bản tham mưu, đề xuất Công an tỉnh mở lớp tập huấn về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT nhằm nâng cao kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng công tác cho các lực lượng hiện đang quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. Đồng thời trang cấp các thiết bị, dụng cụ kỹ thuật phục vụ cho công tác bảo quản, bảo dưỡng các loại VK, VLN, CCHT, đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định kho chuyên dụng của Bộ Công an theo Thông tư 13/2012/TT-BCA ngày 20/3/2012 về việc ban hành tiêu chuẩn quốc gia trong lĩnh vực an ninh thuộc Bộ Công an về kho tổng hợp; kho VK, VLN, CCHT trong Công an nhân dân.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Công an huyện căn cứ chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này trước ngày /11/2023 về Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo (*qua Văn phòng UBND huyện*).

2. Giao Văn phòng UBND huyện chủ trì theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong đợt Thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT năm 2023 UBND huyện Kon Rẫy.

*Nơi nhận:*

- Phòng PX05 – CAT (để báo cáo);
- Công an huyện (để thực hiện);
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện (để thực hiện);
- UBND xã, thị trấn (để thực hiện);
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện (để thực hiện);
- Lưu VT-NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**